
 
 
 
 

 
 

GC 
 

Settore Mobilità e Trasporti 
----------------------------------------------------- 

Ordinanza di modifica temporanea della viabilità 
----------------------------------------------------- 

  
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° OVTE-2025-690 DEL 30/05/2025 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DENOMINATA “FESTIVAL DELLA LENTEZZA” IN 

P.LE S. D’ACQUISTO, BORGO DELLE COLONNE, BORGO DEGLI STUDI 
6-8 GIUGNO 2025.  

   
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
 Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo n.285 del 30.04.1992, ed in specie 

gli art. 6 e 7 che dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione 
dei veicoli; 

 Visto il  Reg. di esecuzione del richiamato N.C.d.S. approvato con D.P.R. 16.14.1992 n° 495; 
 Vista la Determinazione Dirigenziale N° DD-2025-1384 DEL 30/05/2025 del Settore 

Cultura e Turismo e Marketing Territoriale, avente oggetto: “Concessione di patrocinio, 
vantaggi economici e contributo a favore di Turbolenta APS per la realizzazione del Festival 
della Lentezza, 2025 presa d'atto delle incombenze conseguenti a carico di Servizi 
Comunali”;  

 Vista la richiesta inoltrata a questi uffici dal Settore Sviluppo Economico e Transizione 
Digitale, S.O. Procedimenti Attività Produttive e Commerciali, a seguito di istanza 
presentata da Turbolenta APS, volta ad ottenere l’istituzione del divieto di sosta con 
rimozione forzata in p.le Salvo D’acquisto lato Nord ed aree limitrofe, come da 
documentazioni agli atti, dalle ore 12:00 del 05/06/2025, alle 01:00 del 09/06/2025, per 
consentire il regolare svolgimento della manifestazione di cui all’oggetto; 

 Tenuto conto degli esiti del tavolo tecnico tenutosi presso il Settore Cultura in data 
23/05/2025, alla presenza del comitato organizzatore; 

 Considerato di adottare tutti i provvedimenti necessari al fine di consentire il regolare 
svolgimento della manifestazione;   

ORDINA 
 
 
Dalle ore 12:00 del 05/06/2025 alle ore 13:00 del 09/06/2025 : 
 
Piazzale S.D’Acquisto – lato Nord, tratto compreso tra Strada S.Anna e Via Del Prato  
Borgo degli Studi (ad eccezione spazio dehors esistente) 
Piazzale Salvo D’Acquisto lato Sud 
Piazzale San Francesco 
Destituzione stalli e contestuale istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata 
ambo i lati eccetto mezzi accreditati dal comitato organizzatore. 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

Dalle ore 07:00 del 06/06/2025  alle ore 01:00 del 09/06/2025 : 
 
Borgo delle Colonne 
Strada S.Anna – da Borgo Retto a Borgo degli Studi 
Destituzione stalli e contestuale istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata 
ambo i lati eccetto mezzi accreditati dal comitato organizzatore. 
 
Dalle 12:00 del 05/06/2025 alle 01:00 del 09/06/2025 : 
 
Piazzale S.D’Acquisto – lato Nord, tratto compreso tra Strada S.Anna e Via Del Prato 
Borgo degli Studi 
Strada S.Anna – da Borgo Retto a Borgo degli Studi 
Piazzale San Francesco 
Istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli eccetto mezzi accreditati comitato 
organizzatore 
 
Disattivazione del sistema elettronico di rilevamento dei transiti di P.le S. D’Acquisto. 
 
Il giorno 09/06/2025, dalle ore 07:00 alle ore 13:00 : 
 
Piazzale S.D’Acquisto – lato Nord, tratto compreso tra Strada S.Anna e Via Del Prato 
Restringimento di carreggiata. 
Eventuale istituzione del divieto di transito per il tempo strettamente necessario ad 
operazioni di carico arredi in disallestimento. 
 
Dalle ore 07:00 del 06/06/2025, dalle ore 01:00 del 09/06/2025 , e comunque sino 
a cessate esigenze : 
 
Borgo delle Colonne 
Istituzione del divieto di transito 
 
Istituzione del senso unico alternato per i seguenti tratti stradali: 
Borgo della Pace 
 
Sarà consentito l’accesso ai mezzi di soccorso ed emergenza. 
Sarà consentito l’acceso ai passi carrabili dei residenti ed aventi titolo fino alle ore 
09:00 e dalle 24:00 in poi del 6,7 e 8 giugno 2025,  
La disposizione degli allestimenti in Borgo delle Colonne dovrà sempre garantire un 
corridoio di transito per i veicoli largo almeno mt. 3,50 e di poter accedere ai passi 
carrabili del tratto interessato. 
 
Il transito nei tratti interdetti consentito a: 
➢ veicoli identificabili quali accreditati alla manifestazione, allorché utilizzati per 

attività ad essa riconducibili o per le operazioni di montaggio/smontaggio 
allestimenti e carico/scarico merce, dalle ore 07:00 alle ore 10:00   

➢  veicoli diretti alle attività commerciali presenti in zona, esclusivamente per  
operazioni di carico/scarico merce, dalle ore 07:00 alle ore 09:00; 

➢  veicoli dei residenti diretti ed in uscita dai posti auto interni, dalle ore 07:00 alle 
ore 09:00 e dalle ore 24:00 in poi con transiti coadiuvati dal personale del 
comitato organizzatore. 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

➢ veicoli dei residenti in situazione di necessità. 
 
L’organizzatore, almeno 48 ore prima dell’inizio della manifestazione, pena la 
decadenza della presente ordinanza, in P.le S. D’Acquisto, Strada S. Anna, Borgo 
degli Studi, Borgo delle Colonne e nelle strade afferenti, dovrà apporre idonea 
segnaletica di avviso per i residenti/utenti circa le modifiche alla viabilità stabilite 
nella presente ordinanza. 
 
 
La Polizia Locale potrà rilasciare ulteriori autorizzazioni al transito in deroga 
(esclusivamente per operazioni o situazioni di emergenza) e adottare misure di 
regolamentazione del traffico non previste nella presente ordinanza, qualora si 
rendessero opportune per un corretto svolgimento della manifestazione, per limitare 
i disagi alla circolazione veicolare e/o a tutela della sicurezza della circolazione 
stessa. 
 
 Tutta la segnaletica necessaria sarà portata sul posto a cura della società Gruppo Biesse S.r.L.  
 La Società organizzatrice/titolare della autorizzazione, nei rispetto dei termini e modi prescritti dal 

Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, dovrà posizionare i 
cartelli stradali di divieto di sosta almeno 48 ore prima dell’inizio della manifestazione, dovrà collocare 
e mantenere in essere tutta la segnaletica provvisoria atta ad attuare i provvedimenti adottati con la 
presente ordinanza e dovrà provvedere alla rimozione del tutto entro e non oltre il temine autorizzato 
per la manifestazione. 

 Il Comando di Polizia Locale è abilitato per il rilascio (esclusivamente per operazioni di emergenza) di 
autorizzazioni in deroga alla presente ordinanza.  

 Referente Manifestazione Sig. M. Boschini cel: 338/4309269 
 Il Comando di Polizia Locale provvederà al controllo del corretto posizionamento di tutta la 

segnaletica e della sua avvenuta rimozione al termine della manifestazione. 
 Il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art.14 del C.d.S. è incaricato del 

controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini indicati. 
 I trasgressori saranno puniti a norma di Legge. 
 
La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della Segnaletica Stradale e sarà resa nota 
mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione della stessa ai 
seguenti destinatari: 
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E TRANSIZIONE DIGITALE, SETTORE MANUTENZIONE E FACILITY 
MANAGEMENT, CORPO DI POLIZIA LOCALE, SETTORE SERVIZI AL CITTADINO, UFFICIO RELAZIONI CON IL 
PUBBLICO (URP), UFFICIO STAMPA, COMANDO VV.FF., AZIENDA TEP SPA, IRETIZ SPA, PREFETTURA DI PARMA, 
POLIZIA STRADALE, CON.TA.P., CENTRALE OPERATIVA 118, COMANDO CARABINIERI STAZIONE PARMA 
PRINCIPALE PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI PARMA. 
 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso: 

- al Tribunale Amministrativo Regionale di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio. 
 
 

Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione


